ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2022.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer Votos de Aplausos ao Município

de São João do Cariri, em Virtude da

emancipação política, celebrado

anualmente dia 05 maio, neste Estado.

     Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental

e ouvido o plenário, que seja encaminhado Voto de

Aplauso ao Município de São João do Cariri, em

Virtude da emancipação política, celebrado

anualmente dia 05 de maio.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, de 03 de maio de 2022.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

21.997

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa parabenizar o Município de São João do

Cariri, em Virtude da emancipação política, celebrado anualmente dia 05

maio.

São João do Cariri, cidade da Região Geográfica Intermediária de

Campina Grande, Região Geográfica Imediata de Campina Grande. Está a

458 metros de altitude, 216 km distante de João Pessoa.

Criado como distrito em 6 de outubro de 1857, já com o nome de São

João do Cariri, foi promovido a vila em 22 de março de 1800, por

determinação de carta régia. Em 18 de novembro de 1921, a lei estadual nº

540 elevaria a vila à condição de cidade.

É com muito orgulho e alegria que encaminho através desta Casa

Legislativa o nosso Voto de Aplauso.

Que a decisão dessa casa seja dada a conhecer ao Prefeito do

Município de Conceição e Câmara de Vereadores do Munícipio de São João

do Cariri, neste Estado.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões, João Pessoa, PB, de

03 de maio de 2022.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Intermedi%C3%A1ria_de_Campina_Grande
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Intermedi%C3%A1ria_de_Campina_Grande
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Imediata_de_Campina_Grande
https://pt.wikipedia.org/wiki/Altitude
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jo%C3%A3o_Pessoa